## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio CXLIX. De sobrietate, quæ est specialiter circa potum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

stantes sibi specialiter vendicat pro materia, quas difficillimum & optimum est tempore. Et non oportet de cedere ad specialitatem materiam, puta, potum, sed f sit est materia specifica subiectam sibi specialiter vendicare. Nec secunda de iustitia, quia etiam iustitia adiutat, seu adaequat operationes ad alerum propriam, quas difficillimum, & optimum est ad equalitatem dicere, a qua iustitia dicitur. Nec deinceps tercium de prudens, quoniam & ipsa rationis actus & prout materiam habent, quibus difficillimum, & optimum est ut ad proximul uidendum, unde prudenter dicta est.

Sobrietatis attenditur d circa potum, non quemcumque, sed eum, qui sua fitumotate natus est caput conturbare, sicut vinum, & oē quod inebriare potest. Cōtient autem sumendo nomen sobrietatis pōt in quacumq; materia dici, sicut & supra dictū est \* de fortitudine, & temperantia.

AD PRIMUM ergo dicendū, q̄ Secundum viuum, materia inebriar-

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod sicut vinum materiae inebriat corporaliter, ita etiam metaphorice consideratio sapientiae dicitur potus inebrians propter hoc, quod sua delectatione animum allicit secundum illud Psalmi 22. **C**anticus meus inebrians, quam preclarus est: & ideo circa contemplationem sapientiae per similitudinem quandam sobrietas dicitur.

In eodem artic. in reponfione ad pri-  
mam, Martinus occu-  
pans ibidem, dicens  
et licet foliū iu-  
nōna, non est ta-  
men expoſitio con-  
uenientis dicto Apo-  
stoli, Calix enim fa-  
pientia inebrians est  
pericula, tapere pote-  
nam non ad sobriet-  
atem non est pre-

quađ ad temperantiam propri-  
tatem pertinet, necessaria sunt praefi-  
ciā vita, & eorum ex cellūs nocet;  
& ideo in omnibus necessariū  
est adhibere mensuram, quod  
pertinet ad officium sobrietatis.  
Propter qđ nomine sobrietatis  
temperatia significatur; sed mo-  
dicus excessus in potu plus no-  
cet, quam in alijs; & ideo sobrie-  
tas ſpecialiter est circa potum.

tas non est præclarum, sed vitiosum.  
Quia ergo in affectu  
sapientie ebrie  
tas est laudabilis, ideo  
non uideat conue  
nienter apata p Tho  
mas de Aquino.

ARTICVLVS II.  
Vtrum sobrietas sit per se virtus  
specialis.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur q̄ sobrietas nō sit per se quādam specialis virtus. Abſtinenēia enim attendit  
natur ad quid affter-  
tur. Nam ad nihil  
affterum nisi ad decla-  
randū, quid sobrie-  
tas metaphorice lo-  
cum habet in sapientia.  
Per hoc enim fa-  
tum authoritanus Apolſti direcē dicendo, quod sobrietas ibi  
non proprie fuitur, sed metaphorice. Et quod sobrietas meta-  
phorice in sapientia inveniatur, manifestetur ex hoc, quod  
enam ebrietas metaphorice in illa inveniatur, iuxta illud. Ca-  
lix meus inebrians &c. Impertinens est autem huic proposito,  
an tam ebrietas, quam sobrietas sapientia sit laudabilis, que  
tam temperantia arguens ingredi, & nihil obstat propon-  
tio.

**¶ Super Questionis centesime quadragesimanae  
Articulum secundum.**

I] artic. 2. eiusdem q. aduerte primo, q[uaestio] Martinus imponit ob  
corruptum forte suum codicem, quod author diuersitas ab  
affinitate tenerit opiniones, ita quod superior in q. 147. author  
dicitur abhinc tantum, & sibi recte penes cibum & potum:   
hic vero distinguit, q[uaestio] absensitia est circa cibum & potum  
communicare: labores vero circa: potum inebriare ualentem.  
Nullum siquidem manifeste est, quod primo dicit. Nam in prin-

**A**cipio q. 145. vbi distinguit partes subiectivas temperantia, expressis distinguit istas, dicendo, Considerandum est de abstinencia, quae est circa cibos & potus: & de sobrietate, q. est specialiter circa potum. Eandem ergo sententiam utrobique tenut author. ¶ In eodem art. dubium occurrit circa distinctionem sobrieta-

& circa cibos, & potus: sed circa cibos non est specialiter aliqua specialis virtus. ergo nec sobrietas, quæ est circa potum, est aliqua specialis virtus.

¶ 2 Præt. Abstinentia, & gula  
sunt circa delectationes tactus,  
in quantum sensus est alimenti:  
sed cibus & potus simul cedunt  
dum impedimentum,  
quod ratione præsta-  
re potest potus incuba-  
rians. non ergo  
præter abstinentiam

B in alimentum: simul enim indi-  
get animal nutriti humidu, &  
sicco ergo sobrietas, quæ est cir-  
ca potu, non est specialis uirtus.

¶ 3 Præt. Sicut in his, quæ ad nutritionem pertinet, distinguitur cibus a potu, ita etiā distinguntur diuersa genera ciborum. &

tur diuerla genera ciborum, & diuersa genera potuum. Si ergo sobrieras esset per se quædam specialis virtus, videtq; circa quam libet differentias posse vel cibi

**C** & sobrietas sit specialis virtus.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut  
macrobius ponit sobrietatem spe-  
cialem partem temperantie.  
modis nate est potus inebriatus im-  
pedire, aut perturba-  
re rationem. Sed hanc  
ratio aut non diffin-

ratio aut non continuit formaliter, aut lobrietas est species abstinentia. Probatur, quia litera in responsione ad secundum

**D**uendum. Potus autem inebrijs poteris impediens. & raso ab iniuenitur speciale impedimentum rationis. ibi necesse est esse specialem uirtutem ad illud remo- ipsonisse ad secundum dicit. quod abstinentia est circa cibos. & potus in quantum impedimentum rationem.

Dicendum. Potus autem inebrius  
habet speciem rationem im-  
pediendo usum rationis, inqua-  
tum scilicet perturbat cerebrū  
sua sumositate: & ideo ad reme-

*lta tumolitate; & ideo ad remo-  
tendum hoc impedimentum ra-  
tionis, requiritur specialis vir-  
tus, quæ est sobrietas.*

**A D P R I M U M** ergo dicendū, q̄  
cibus & potus communiter im-  
pedire possunt bonum rationis,  
as ex species adiun-  
tientia, vel non distin-  
guuntur formaliter.  
Si dicatur ex litera in  
responsum ad primū,  
quid non ab-

**E**ficitur quod non ab  
solite attribuitur abstinentia, quod sit contra impedimenta  
rationis ex cibo & potu sed sic scilicet, per immoderantem de-  
lectationem, ita quod contra impedimenta rationis ex cibi & po-  
tus immoderata delectatio ponitur abstinencia; contra impe-  
dimenta vero rationis ex potu inebriationi fumositate, ponitur  
soberbia; Contra Sobrietatis est species temperantiae, quia con-  
stat esse circa delectationem, ut non excedat.

itat est circa delectationes tactus. ergo sobrietas est circa tale delectabile secundum tactum: alioquin non esset per se species temperantie, ut patet exercitatis in Metaphysica. ergo sobrietas est etiam contra impedimenta rationis ex potu delectabilis. Et sic sequitur ut prius, si quod sit species abstinentia, aut non

distinguatur ab ea formaliter, quorum utrumque est contra authorem in responsione ad tertium, utrumque virtutem specialissem tenentem. Et per haec videatur, quod licet ebrietas sit distinctum uitium a gula, quia gula opponitur moderatae delectationi cibi & potius, & ebrietas opponitur saluti rationis, non tamen fabri etiam delectatio.

lobrietas distinguenda est ab abstinentia, quia abstinentia vtrumque ponit, scilicet & moderatam delectationem, & rationem expeditam.

## QVAEST: CXLIX.

**A**d huius evidentiā sciendum est, si bonum rōnis conferuantur a moralibꝫ virtutibus. Óra impetus passionis est duplex, fructuatio & usus. Vtrumq; bipartitum per passiones impeditur. Nam timor & amor, delectatio, ira &c. rōnem a restituendis flentibus continue experimur. Et si fuerint vehementes passiones,

quāque rationis ultimū tollantur patet deinde. & delectatio, & delectatio. Circa vitium tamon rationis impeditur, quā plurius modis: potest impeditre & culpa blitter & sine culpa; ut patet cum impetu per dormitionem aduentem. Et si qd; diabolus sit paix potest impediere utrumq; uno modo, ex tua impostura, & ita quād ipsa immoderata passionis est ratio peccati, & tanto gravioris. quanto patitur vte ad impedire rationis vitium. Et hoc modo impeditre vitium rationis ad idem vitium spectat, ad quod spectat nondispicio illius passionis, v.g. ad timiditatem, si ex nimio timore potest quis vitium rationis, quoniam ad timiditatem utriusque est immoderatio timoris. Et similiter ad illammet virtutem, a qua spectat ordinatio talis passionis, pertinet etiam conferuare ultimum rationis contra immoderantiam illius passionis. Verbi gratia, ad fortitudinem spectat conseruare & retribuere, & ultimum rationis contra immoderantiam timoris. Alio modo, paix potest impeditre ultimum rationis ex eo, quād est ratio aliquis impeditientis ultimum rationis, ita quād ex hoc primo paix habet rationem deformis, quā est ratio impeditientis vitius rōnis: & sic impeditre ultimum rationis pertinet ad aliud ultimum ab illo quod relipicit immoderantiam illius passionis in seipso. Et similiter conferuare bonum rationis in rectitudine, & ultra coram passionem, ex hoc deordinatur, quā est ratio impeditientis ultimum rationis, spectat ad moralem virtutem aliam ab illa, quā moderatur passionem illam in se. Quod ante probemus, manu scilicet exemplis in proposito. Ex delectabilis potest contingit duplicitas rationis bonum. Primo, quā delectatio potest in se immoderata. Immoderata enim delectatio alimenti vel quantitatis, vel qualitatis, est ratio peccati, & obliqua ratione, & quā oportet absorber & hoc spectat ad ultimum gula. Conferuare autem bonum rationis contra huiusmodi immoderatam delectationem, spectat ad abstinentiam. Secundo, quā delectatio, ut ratio potus sumptus perturbat rationis vitius, est inordinata delectatio: siquidem potus ex hoc inordinatur, & rectam rationem obliquet, & ultimum rationis impedit, atque rollat ad tempus. Et spectat huiusmodi delectatio ad ultimum ebrietatis & levare rationis bonum contra sic delectabile, obiectus est. Probatur vero difficultas specifica uitiorum abstinentie & sobrietatis ex formalis distinctione impeditiorum rationis. Nam alterius rationis est delectabile ex immoderantia suarum impediens rationis bonum, & alterius rationis est delectabile ex eo, quād est ratio sumptus, impediens rationis bonum. Nec oportet probare hanc esse de mente authoris: quo-

absorbendo eam per immoderantiam delectationis, & quantū ad hoc communiter circa cibū & potum est abstinentia. Sed potus inebriare valens, impedit specialiter ratione, vt dictum est,\* & ideo requirit specialiter virtutem.

**A**d T. Dicendum, qd virtus abstinentia non est circa cibos & potus, in quantum sunt natrūtiā, sed in quantum impediunt rationem, & ideo nō oportet qd specialitas virtutis attendatur secundum rationem nutritionis.

**A**d T. Dicendum, qd in omnibus potibus inebriari valet, est una & eadem ratio impediendi rationis usum: & sic illa potum diversitas per accidens se habet ad uititiae & propter hoc, secundum huiusmodi diversitatem uititiae non diversificantur. Et eadem ratio est de diversitate ciborum.

## ARTICVLVS III.

verum usus vini totaliter sit illicitus.

**A**d tertium sic procedit. Videtur qd usus vini totaliter sit illicitus. Sine sapientia enim non potest aliquis esse in statu salutis. dicitur enim Sapient. 7. Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. & infra 9. Per sapientiam sanari sunt quicunque placuerunt tibi a principio: sed usus vini impedit sapientiam. dicitur enim Eccl. 2. cogitauit abstrahere a vino carnem meam, ut transferre animum meum ad sapientiam.

**A**d tertium sic procedit. dicitur qd uterque unus ei circa debilitatem ciborum interfas rationes, secundum quād bullus natus est, dicitur qd rationes impeditur declaratione est. Ex quibus poterit possibiliter distinguenda gula, sed sobrietatis delectatio sum est, quod ab initia non potest uterque potum utique utero. Ponit enim in potu, sed non ponit rationem expeditam, ut in ratio sumptus, sed solam rationem, quod cumdat.

**S**uper Questionem transversam questionem articulo tertio. In articulo 3. eiusdem questionis, adiuvante, quod Marcus ab aliis dicitur, Thomas dicitur, quod licet ad amorem quamvis sufficiat ad salutem, non ergo est ratione, ad acquirendum tamen eam in amore. Etiomē gradum, & quod ab initia non potest uterque potum utique utero. Ponit enim in potu, sed non ponit rationem expeditam, ut in ratio sumptus, sed solam rationem, quod cumdat.

**A**d tertium.

**Q**uid ut et malitia.

**C**ommunis quid ut et malitia.

**T**is in operis per concupiscentiam.

**P**er concupiscentiam.

**L**icet ratione.

**I**pla fo.

¶ Ad hanc sequidem Martini obiectionem non oportet respondere, tum quia literare dicit, secundum conditionem perfectam, & non dicit absolute, quod potius vini impedit a perfecta sapientia. Unde hoc non est salutare doctrinam, quasi peritentiam ut ardens fons, sed sua obiectio est manifesta diuinitus contextus: cum quia etiam si auctio non subiungit illa verba, Secundum conditions personarum &c. ex quo dixerat, qd hoc requiritur in aliquibus, tamen se preferuerat ab uniuersitatem & communione. Prodebat ergo acquisitionis sapientiae perfecte abstinentia a vino aliquibus, quibus solleat abstinere a iuino non est bonum superrogationis, sicut item, & alia huiusmodi. Et per oppositum talibus non abstinere a vino nocet, sicut non ieiunare, qd impedit progressum ad perfectam sanitatem, qui beati pacifici, qui filii Dei vocabuntur.